

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 25.

Z KRAKOWA DNIA 31 MARCA 1824 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Warszawy d. 22 Marca.

(Artykuł nadestany.)

W tym z druku stym Nrze *Izdy Polskiej*, pomiędzy innymi z granicami, znajdziemy kilka ważnych wynalazków lub ulepszeń dokonanych w Warszawie, przez naszych rodaków. Ponieważ postęp tych dowodzi nietylko pomysłaie rozkrzewiającego się w kraju przemysłu, ale razem, iż się i w tym zawodzie wyższe na ziemi naszej rozwija talenta; co w sercach do oyczystey sprawy przywiązanych, przyjemnie wzbudzić musi uczucie; przeto nie wątpiąc, iż mile przyymie o nich wiadomość i ta część publicności, która *Izdy Polskiej* nie czyta, podaemy tu krótki rys onychże.

Doktor Mile, Prof: przy Uniwersytecie tusejszym, już przed dwoma laty wynalazł dwa aparaty: jeden pneumatyczny, do rozrzedzania powietrza w zamkniętych naczyniach, niemający żadnych kłap, kurków, czopków lub stępi; drugi do w dani, wielkiego stopnia ciepła. Opisanie i rysunki obudwóch znajduj się w Rocznikach Król: Warsz:

Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Obecnie wynalazca zastosował pierwszy z swoich aparatów do ulepszenia processu gorzelnianego: ale który i do zakładów warzelnych (n. p. soli różnego gatunku, potażu i t. p.), oraz farbierskich i t. d. przydać się może. Użycie zaś onego przynosi naprzód tę korzyść, iż się płyny w niższych stopniach gorąca gotują; powtóre, iż przedmiot na gołym ogniu gotowany, przypalić się nie może. Usiłowano oddawna obmyśleć tego rodzaju urządzenie; iakoż we Francyi Lebon wynalazł aparat destylacyjny, gotujący rosnotę pod niższym przyciskiem atmosfery, ale zbytnią komplikacyia nie dozwoliła z niego użytkować nikomu. W Anglii Tritton w takimże systemie urządzał destylacyją: ale do swojego aparatu, osobny do tego skład mającego, zastosował zwyczajną machinę pneumatyczną; świeżo zaś Dr. Arnot, także w Anglii, wziął patent na machinę tego rodzaju, (która w *Izdyzie* obok aparatu P. Milego, dla porównania, jest umieszczoną) lecz ta potrzebuie studni, pompy, kłap i kurków. Aparat Polski nie tylko że jest prościwszy, tak dalece,

ż każdy kociarz zrobić go potrafi, ale przed wszystkiemi ma jeszcze i tę zaletę, iż do każdego aparatu gorzelnianego zastosowanym być może.

Innym wynalazkiem tegoż Doktora Mile, o którym *Izys* teraz wiadomość podać, jest barometr do śledzenia drobnych oscyllacyi w powietrzu. Wynalazek takowy należy do rodzaju, nad którym dotąd gdzieindziej bezskutecznie pracowano. Towarzystwo Warszawskie Przyjaciół Nauk, rozprawę w tej materji od autora napisaną, przyjęło do swoich Roczników.

Niedawno wynalezione przez niemieckiego Hefenbergera młyny do mielenia mąki bez kamieni, wielkie zrobiły wrażenie. Kommissyja od Cesarsko Królewskiego Towarzystwa rolniczego w Wiedniu, do ocenienia ich użyteczności wyznaczona, zdając mu sprawę z tego poruczenia, wyrzekła: „iż nie tylko więcej czynią, niżeli się można było spodziewać, ale prostością swojego mechanizmu zadziwiają.„ Tymczasem, pewien Xiążę, znakomitą w Rządzie naszym piastujący dostojność, którego talentowi niektóre, szczególnie w rolnictwie, użyteczne maszyny wiele szczęśliwych pomysłów i ważnych ulepszeń są winne, obejrawszy pierwszy raz te młyny, zaraz się z tem odezwał, iż prościejemi być mogą, a co wyrzekł, to już i uskutečnił. Podług jego systematu, mechanizm tak dalece został uproszczonym, iż zamiast dwóch walców, które w takich młynach są potrzebne, w nowym tylko jeden, daleko skuteczniejszy, to jest mniejszą siłą, więcej w danym czasie i doskonałej ziemię potrafi. Własności jego, które mu dają wyższość nad tam-

temi, są w *Izydzie* wyliczone. Wystawianiem ich zatrudni się w Warszawie fabryka żelaznych wyrobów P. Evensa i Morrisa przy Ulicy Sto Jerskiej.

Aparat gorzelniany Pistoryusza, dla swoich szczególnych zalet, wielką wszędzie zyskał wziętość: ale nie był wolnym od wady, która wszystkim tym zaletom niemało ujmowała wartości; okowitka na nim pędzona, powszechnie traci właściwą mu odrzę. P. Rutkowski Warszawianin, będąc użyty do urządzenia gorzelnii w Małeywsi pod Płockiem; wspólnie z P. Adolfem, mającym fabrykę kotłarską w Warszawie przy Krasieńskich ogrodzie, który dla tej gorzelnii, aparat Pistoryusza zbudował, dla zarządzenia tej wadzii, przydali skrzynię z węglami drobno potłaczonemi, przez którą para alkoholiczna przechodzić musi. Właściciel pomienionej młocności przyświadczył na piśmie, iż ten środek okazał się zupełnie skutecznym, i wódka czy sta bez przykrego zapachu odchodzi.

W. J.

W temże piśmie peryodycznem *Izys* czytamy wiadomość o niektórych, wynalazkach, jako to:

Piec pokojowy znacznie opału oszczędzający. — Doktor Binge w Rendsburgu, w Holsztyńskim, ogłosił przy końcu roku 1823, iż wynalazł bardzo prostą i taną machinę, z żelazney blachy do ogrzewania pokojowego powietrza, którą osadziwszy w piecu z paloney płiny (kafli lub cegieł) pokoje nie tylko daleko prędzej, jak za pomocą pieców żelaznych ogrzać, ale przynajmniej trzy czwarte części opału oszczędzić można. To nadzwyczajne wielkie oszczędzenie

ztańd pochodzi, że się powietrze pokojowe pierwey, niżeli sam piec ogrzewa. Machina ta może być i do pieców żelaznych użytą, i w tych pod bnież przyczynia się do prędszego ogrzania pokojów i oszczędzenia połowy dla nich zwyczajnie potrzebnego opalu. Machinę tę każdy kowal zrobić może. Ktoby sobie życzył posiadać opis iey i rysunek, gotowym się oświadczył wynalazca udzielić mu takowych, za listowem przynajmniej do Hamburga frankowanem zgłoszeniem się do niego, z dołączeniem iednego luidora.

Nowe Stoliki. — W Paryżu robią teraz stoliki z żelaznemi nogami, które przednieyszymi gatunkami drzewa wykładają. Stoliki takowe łączą w sobie lekkość z trwałością i mają przyiemną powierzchowność.

Papier, na którym pisać woźna wodą. — Pani Coulon w Paryżu sprzedaje teraz papier, szczególniey dla podróżnych dogodny, na którym za pomocą zwyczajnego pióra, zamoczonego tylko w wodzie, lub zwilżonego śliną pisać można. Pismo nie może być zmaznym, i tak jest czarne jak od zwyczajnego atramentu. Domyślają się, iż papier takowy potarty jest bardzo delikatnym proszkiem, który za przylaniem wody, w atrament się zmienia.

Przenoszenie domów murowanych. — Przed kilku laty ogłosily Gazety szczególniejszy w północney Ameryce zrobiony wynalazek przenoszenia domów murowanych piętrowych z miejsca na miejsce; przy czem robily wniosek, iż tym sposobem możnaby prostować krzywe i rozszerzać ciasne w dawnych miastach ulice. Czytelnicy zwykłe ścigali na to

ramionami i trzymali za żart takie doniesienie. Lecz teraz napiszą znowu z północney Ameryki, iż tam obecnie powszednią jest rzeczą, domy murowane za pomocą wind do góry podnosić i na wałkach w inne miejsce przetaczać. W Nowym Iorku nieiaki Szymon Brown przeniósł tym sposobem blisko 20 domow po największey części z cegieł murowanych, między któremi ieden na 3 piętra wysoki, 25 stóp długi, a 45 szeroki. Koszta przeniesienia są bardzo znaczne i wynosily przy powyższych domach połowę ich wartość.

Prędkie zrobienie masła. — Wławszy iedne lub dwie łyżeczki wódki Francuzkiej do śmietany w maślnicy, pewnym bydz można, iż masło prędko się zrobi.

Z Petersburga d. 18 Lutego d. K.
(Z Kurjera Litewskiego.)

Vice - Admirałowie Szyszków i Crown, zostali wyniesieni na Admirałów. Pierwszy zostaje przy sprawowaniu terażniejszych obowiązkow, a drugi na flocie.

Panny Maryia Uszakowna i Elżbieta Bohdanowna, mianowane Pannami honorowemi J. C. W. Wielkiej Xiężney Heleny.

Rzeczywisty Radca Stanu, Wałujew, mianowany Szambelanem Dworu Jego Cesarskiej Mości.

Gazeta Senacka z dnia 16 Lutego ogłosiła Naywyższe Ukazy Jego Cesarskiej Mości, podług których:

Dnia 22 Stycznia, Naywyżey potwierdzeni Prezesami Sądu głównego Gubernii Podolskiej, 1go Departamentu, Radca Dworu Xiążę Zacharyasz Abime-

lik, a jego Departamentu Pulatycycki.

Doń 28 Stycznia, Prezesem Sądu Izby Cywilney Chersońskiej, mianowany Radca kollegialny Połtawcow, dotąd Radca Sądu Izby Ciwilney Słobodzko-Ukrainskiy.

Doń 3 Lutego, Cesarz Jegomość uwalniając zupełnie ze służby Sekretarza 190 Departamentu Rządzącego Senatu, Rdcę Stanu Federowa, na własną jego prośbę, dla starości i słabego zdrowia, w nagrodę 40toletniej służby, chwalebnie sprawianej, raczył rozkazać wypłacać mu po 1500 rubli pensyi dożywotniej, a na jego miejsce do sprawowania obowiązków Sekretarza przeznaczony Radca tytułarny Waliński, z pensyją etatową.

D. 8 Lutego. Zostający w obowiązku Mistrza Dworu, Rzeczywisty Radca Stanu, Mikołaj Xiążę Dołh ruki, mianowany Mistrzem Dworu Jego Cesarskiej Mości.

Teyże daty. Kamerjunker Assessor kollegialny Sergiusz Xiążę Gruziński, mianowany dożywotnim Colonkiem Izby fabryki broni, z pensyją do miejsca przywiązaną.

Z Paryża d. 15 Marca.

Dziennik Gwiazda ogłasza rozpuszczoną wiadomość o zebrać się mającym w Paryżu Kongressie względem południowej Ameryki, za zupełnie zmyśloną.

Pogrzeb zmarłego tu niegdy Arcykanclerza państwa, Xcia Cambaceres, który oprócz nauki prawa posiadał bardzo łagodne obyczaje, był nader okazały. Przed południem wystawione były zwłoki na widok publiczny, a w południe rozpoczęła się exportacya, ktorey assistowało 300 ludzi liniowego wojska

i kompaniów inwalidów. Około karawanu szło 200 ubogich ze świecami, za nim trzy urzędnicy zmarłego nieśli na poduszkach jego ordery, potem szli krewni i przeszło 1000 osob. pomiędzy ktorymi znajdowali się wszyscy Marszałkowie Francuzcy, Xce Tleyrand, wielu Parów. i t. d. orszak kończyło znowu 300 liniowej piechoty. W kościele parafialnym zmarłego kirym obitym, postawiona została trumna na katafalu przy ozdobionym jego herbami, i t. d. Lecz zaledwo pół wa pogrzebowego orszaku pomieścić się mogła (w kościele. Po odprawionem nabożeństwie włożono znowu trumnę na karawan i powieziono na cmentarz Oyców Lachaise, gdzie w mурowanym grbie złożoną została. Na cmentarz iechało za zwłokami 17 żółbnych i przeszło 150 innych powozow.

Cambaceres wielkim swim majątkiem tak rozrządził: Brat jego dostaje 12,000 Fr. rocznego dochodu i 40 kapitałowych akcyj; dwaj jego synowie są głównemi dziedzicami; najstarszy bierze dwie, a młodszy jedną trzecią część majątku. Oprócz tego starszy (25 lat nie mający, zięć Dyrektora banku Thibon) dostaje 250,000 Fr. rocznego dochodu, wspinały pałac i w ruchomościach 80,000 Fr. Młodszy liczący 21 lat dostaje 150,000 Fr. rocznego dochodu. Siostrze swejey Pani Gilles odkazał do życia wieś czyniącą 5000 Fr. dochodu i 40 bankowych akcyj; wnukowi swemu starszemu Gilles prawem dziedzictwa rzeczoną wieś i 80,000 Fr. w gotowiznie; młodszeemu wnukowi Gilles 60,000 Fr. a wnuczce Pannie Gilles 6000 Fr. Juney wnuczce, Pani Delaine, 13,000 Fr. Mowią iż przy zamęczeniu otrzymała podobną sumę.

mę. Oprócz tego poczynił następujące pojedyncze odkazy: Baronowi Segnier, Prezesowi sądu 1000 Fr. dochodu; Sekretarzowi swemu Lavollée, który go na jego wygnaniu nie opuścił, 2500 Fr. dochodu i kilka kanałowych akcyj, a obu jego synom po 1500 Fr. dochodu; każdej parafii w Paryżu po 50 Fr. a filialnym kościołom po 150 Fr. dochodu; kapitule w Montpellier, mieście urodzenia swiego 3000 Fr. dochodu; swemu wuiowi Pułkownikowi Carion Nizes 500 Fr. dochodu i 1000 Fr. w gotowiznie; pierwszemu kamerdynerowi 1000 Fr. dochodu i 1000 Fr. w gotowiznie; na koniec wykonawcy testamentu P. Thibon kosztową tabakierę w wartości 6000 Fr. — C mbaeres pracował oddawna nad swoimi Pamiętnikami, które Sekretarz jego Lavollée ma uporządkować i do druku oddać.

Przemysł rozciąga się teraz na różne dotąd nie znane w kraju odnogi: assekuracyjna przeciw grabieżciu kompania złączyła się z ogniową i utworzyła przez akcyje potrzebny kapitał. Plan obu jest drukiem ogłoszony. Rząd przydał dyrekcji każdej kontrolującego kommissarza. Do robienia kanałów połączyły się podobnie pod dozorem kommissarzów Królewskich 3 akcyjowe kompanie. Wszystkie te towarzystwa muszą na końcu roku stan swój wykazać rządowi książkami swojemi.

— Dnia 16. —

Minister stanu Hr. Vaublanc wydał w tej chwili uwagi nad terażniejszym stanem handlu Francuzkiego, w których z udowodnieniem okazuje, że w r. 1822 w porównaniu r. 1787 zmniejszył się wywóz z portów Francuzkich o 37 od sta,

a opłata za przewóz na okrętach prze zło o 69 od sta. W r. 1822 od 108 znakomitszych kupców w Bordeaux podpisana prośba podana została izbie Deputowanych, w której wyrażono: „W Portcie naszym tak wielka panuje teraz nieczynność, iak podczas wstrzymania przez Bonapartego zagranicznego handlu! W chwili gdy to piszemy, nie jest w warsztacie naszym ani jeden okręt budowany, a znaczna liczba zdatnych do dalekich podróży morskich stoi bez ładunku w portcie i górze! Nie lepiej także idzie w innych wielkich portach kraju naszego. W Hawrze, Nant, Marselii ustał zupełnie handel. Deputowany od ostatniego miasta, P. Straforello, rzekł z powodu powyższej prośby w izbie deputowanych: „Cudzoziemcy później czy prędzej odbiorą nam cały handel! Właściciele plantacyj w naszych osadach muszą teraz sześć razy większe opłacać od cukru podatki, niżeli przed rewolucją; tak iż po odtrąceniu kosztów na uprawę i fabrykacyą cukru nie pozostało im zysku na cecnarze iak 16 Fr. i 65 cent. i oprócz tego ubytku dawnego dochodu musi mieszkaniec Guadelupy cztery razy, a mieszkaniec Martyniki pięć razy większe opłacać miejscowe podatki, niż przed rewolucją. — Stan kupiecki Hawru okazał zaświadczeniami i kwitami, że od paki chustek do nosa, która podług rachunku wysyłającego warta 975 Fr. zapłacić potrzeba cła 660 Fr. niżeli kupcowi wydaną zostanie. Handel płótnami, przez który przędzarze i tkacze w północnych naszych prowincyjach za robotę rocznie do 20 mill. Fr. zarabiali, prawie ustał, iak dozwolono wprowadzać płótna z Flandryi. Mamy w kraju na-

szem maszyny do przędzenia, a wszelako zapłaciliśmy Anglii w latach 1820 i 1821 za cienką przędzę bawełny 163 mill. Fr. Tyle wyszło z kraju pieniędzy, co powinno było być w kraju zarobionem. W fabrykacyi jedwabiu, jeżeli tak dalek jak teraz postępować będziemy, wyprzedzi nas wkrótce Anglija; gdyż liczba robotników około jedwabiu wynosi blisko pół milliona, a wartość wyrobionych przez nich towarów do 250 mill. Fr. Zkądże pochodzą wszystkie te różnice i niestósunki? zapytanie się Minister Vaublanc i odpowiada: Oto zdaj, że my uśiłujemy wszystko przez podatki osiągnąć, a o rolnictwie i handlu nie mamy należytego wyobrażenia, i w stanowieniu cła i innych ustaw handlowych nie zasięgamy rady ludzi doświadczonych, ale tylko teoretyków. W Anglii dzieje się inaczej; Parlament nie przystąpi do stanowienia podobnych rzeczy poki wyznaczona komisya nie zasięgnie zdania wiadomych rzeczy kupców i zda o tem sprawę; u nas zaś przestają na zdaniu Dyrektora celi, który nie zna nic więcej, jak sprawdzanie rejestrow celnych.

Dzielo o Religii Beniamina Constant, nad którym 30 lat pracował, wyddzie w Październiku w 3 częściach z druku.

Od granic Hiszpańskich d. 9 Marca.

O godzinę drogi od Barcelony (jak dziennik Paryzki donosi) zamordowano okrutnym sposobem Porucznika Blanco i 16-letniego kadeta z pułku Nawarry. Ostatni żył jeszcze kilka godzin i zeznał, iż żołnierze rojalistów są jego i towarzysza mordercami. Pułkownik Blanco, brat zabitego, oświadczyć miał z tego powodu Baronowi Eroles, iż w Barcelonie sądzi się tylko być bezpiecznym i miasta tego nie opuści.

Biskup Barcelony czyni wielkie zmiany względem nauczycielów publicznych. Professorowie ekonomii polityczney, literatury i historyi, wszyscy zakonnicy, odesłani są do swych klasztorów. Takież los spotkał X. Estrada, który najpierwszy zaprowadził w Hiszpanii szkołę głuchoniemych.

Z Madrytu d. 6 Marca.

N. Król udzielił Królewicowi Portugalskiemu Sebastyanowi godność Infanta Hiszpańskiego. J. K. M. mianował już nowe członki rady stanu w miejsce oddalonych, i zdaje się, że po tej zmianie nastąpiła także zmiana w maxymach rządu; czytamy bowiem w gazetach tu-tejszych okólny rozkaz Prezesa rady Kastylijskiej do wszystkich władz, aby pod surowemi karami zabroniły zniewag, na które dotąd stronnicy byley konstytucyi wystawionemi byli. Tak powszechne rozporządzenie było nader pożądane, ile że słyszemy o wielu smutnych zdarzeniach pochodzących z fanatyzmu i prywatney zemsty. Niedawno pewien człowiek posprzeczał się z golarzem o polityczne przedmioty, ale rozeszli się bez dalszey następności. W trzy tygodnie potem wszedł ten człowiek, zapomniawszy zapewne o polityczney sprzeczce, do swoiego przeciwnika i żądał być ogolonym. Ten wziął się zaraz do golenia, ale gdy przyszło do ogolenia szyi przetrząnął mu zimną krwią gardziel. Zabójca został wprawdzie zaraz uwięziony; ale tak niestychana zemsta jest zawsze oburzającą.

Politycy nasi zmieniaią znowu Ministerium. Posła naszego w Petersburgu przeznaczają na pierwszego Ministra na miejsce Hr. d'Ofala, Campana na

Ministra wojennego, Mata-Florida sprawiedliwości, a Zca na wewnętrznego. Margr. Almena miewa częste posłuchania u Króla i słyhać, iż J. K. M. żąda podania sobie środków do zaradzenia te-żeżnyszymu stanowi Hiszpanii.

D. 29 Lutego przyprowadzono tu do 25 rozbóyników drogowych, którzy prwie wszyscy są bylemi milicyiantami. Pomiędzy nimi znajdował się szpieg konstytucyjonistów, przy którym znalezione ważne papiery.

Z Gbraltaru i Kartageny piszą, że Algierczykowie przyprowadzili do Oran 7 ładownych towarami Hiszpańskich okrętów; inny ścigany przez nich okręt eskadra Nidrlandska uratowała.

Z Portugalskiej Ameryki wyszły okręt i do Hawru przeznaczony, zawinął do Vigo. Znajdowało się na nim przeszło 20 podróżnych obojczy płci, a pomiędzy nimi były deputowany Bonifacios z Rio-Janeiro wygnany. Okręt odbywać musi kwarantannę; aże płynie pod banderą Brazylijską, od naszego rządu nieuznaną, z rozkazu Gubernatora nie będzie i po odbyciu iey wypuszczony.

Z Londynu d. 12 Marca.

P. Grattan wniosł d. 9 b. m. do niższej izby Parlamentu prośbę od Rzymsko-Katolickiego Duchowieńsewa Jrlandzkiego, uzalającego się na terażniejszym sposobie uczenia dzieci, w którym nakazane jest dzieciom Katolickim czytanie Biblii, co jest od Kościoła Katolickiego zabronionem, ponieważ niedoświadczony umysł wprowadzić może w myślnie tłumaczenie sobie słowa Bążego. Podpisali tę prośbę Prymas i 7 innych Biskupów. P. Grattan oświadczył, iż wniosie o wy-

znaczenie Kommissyi do rozpoznania sposobu uczenia w Jrlandyi. — P. Goulburn uznawał prośbę bydyż niesłuszną, i oświadczył się przeciw oddzielnemu sposobowi uczenia dla Katolików i Protestantów, gdyż spólność nauki jest dla obu wyznań w Jrlandyi nayużyteczniejszą. PP. Bluncket, Beher, Peel takiegoż byli zdania. Nakoniec izba nakazała złożyć prośbę, wydrukować i członkom rozdać. P. Mackintosh doniósł potem, iż wniosek swój względem spraw południowej Ameryki, odłożył do 30. b. m.

Bill znoszący opłatę celną od zagranicznego jedwabiu został powtórnie odczytany. — P. Martin obrońca zwierząt żądał, aby wyznaczona była kara na tych, którzy za nadto konie przeciążają. P. Hume utrzymywał, iż siły konia niepodobna oznaczyć, gdyż widział na swe oczy iak mały koń nosił ogromnego Lorda Nugent, gdy tymczasem rosły z naypleyszego gatunku nie mógł go unieść. Gdy zaczęto się w tey materyi żywo sprzeczać, wyniesły się członki, tak iż nie pozostała nawet potrzebna liczba 40 i Mowca musiał zakończyć posiedzenie.

D. 11 Lord Russel wniosł prośbę do izby niższej od kilkunastu mieszkańców z Tavistock o zniesienie okrutnego zwyczaju w Indyach palenia żywo żon z zwłokami ich mężów. Izba nakazała tę prośbę wydrukować. — D. 12 przypadało z porządku zdanie sprawy o billu względem buntu; ale przerwał go P. Sykes żalami przeciw używaniu w wojsku Angielskim kary kija, z czego wszczęła się długa sprzeczka i na niczem zakończyła. — Potem na żądanie P. Lushington zamienila się izba w wydział. Minie

strowie żądali wyznaczenia 328.000 Fs. na urządzenie wysp Bahama. Sprzeciwiał się temu P. Hume, twierdząc, iż dochód z osad wystarczyć powinien na podobne wydatki. Lecz mimo tego summa ta uchwaloną została, również iak druga na podobne cele w Kanadzie, Domingo, Nowey Szkocyi, wyspy Xcia Edwarda, Nowey Wallis, Sierra Leona i Nowey Seelandyi, w ilości 242,329 Fs.

Austriacki goniec, który tu przybył d. 9 przywieść miał bardzo ważne pisma, i nader spiszno iechał, bo odbył podróż z Wiednia do Kale w 6 dniach.

Podług doniesień rząd Perski urażony jest, że z naszej strony niedopełniono niektórych warunków traktatu.

Podług podanego Parlamentowi raportu znajduje się tam pod Królewskiem zamknięciem zagranicznego zboża: Jęczmienia 40,091 kwarterów, bobu 10 655, Indyjskiego żyta 1248, owsa 152, 351, grochu 6558, żyta 3315, pszenicy 461,591 kwarterów. Ostatniey leży w Londynie 164,701 a w Liwerpoolu 77,985 kwarterów. Cena średniego przecięcia była na końcu Lutego: kwarteru pszenicy 64 szylingow 7 penców, jęczmienia 36 szylingów, 7 penców, owsa 25 szyl: 7 penc: żyta 41 szylin: 11 penców, bobu 41 szyl: 11 penców, a grochu 40 szyl: 8 penców.

Doniesienia z Limy pod d. 10 Października zaprzeczają dawniejszemu doniesieniu o pobiciu Jenerała Santa-Cruz, owszem twierdzą, że on pobił Hiszpańskiego Jenerała Valdez, i stoi z 9000 ludźmi w Arequipa. D. 4 Października 2000 wojska popłynęło z Chili do Peru.

Dnia 1 Stycznia w Port-au-Prince obchodzono uroczyscie 21 rocznicę niepodległości Hayti (St. Domingo.) Po dwóch tęgich mowach, które Prezydent

i jeden z członków Senatu do ludu mieli, udał się cały orszak z pierwszych władz cywilnych i wojskowych złożony do kościoła, gdzie odśpiewane zostało *Te Deum*. — D. 6 wydał Prezydent odezwę, w której między innymi wyraził: że obce rządy wzbraniają się uznać niepodległości Hayti i nie widzi tego inncy przyczyny, iak tylko uprzedzenie, że jesteśmy innego koloru, i to wskazuje nam potrzebę bycia w gotowości do bronięcia majątkami i krwią niepodległości oyczyzny naszej, a Bóg Wszchemocny pobłogosławi świętey naszej sprawie. W takich okolicznościach nakazuje się tymczasowo co następuje: 1) Wszystkie narodowe gwardie po miastach i powiatach mają być niezwłocznie zupełnie urządzonemi. Obwodowi dowódcy, którzy, co do ich uzbrojenia, stosować się mają do odebranych rozkazów, odprawić z nimi będą popisy. 2) Wszystkie liniowe pułki utrzymywane być muszą stosownie do przepisu z d. 8 Września 1820 w zupełności. 3) Znajdująca się w zbiorowiskach, twierdzach i innych składach wszelkiego gatunku broń, amunicyia i potrzeby wojenne mają być przez dowódców obwodowych szczególnie i często przeglądane i w dobrm stanie utrzymywane, o czem zdawać powinni dokładne rapporta. 4) Rzeczeni dowódcy odpowiedzialni są narodowi i rządowi za uskutecznienie niniejszych rozporządzeń, iako też za wiadomości, które względem powszechnego bezpieczeństwa kraju powziąć mogą. — W Port-au-Prince d. 6. Stycznia w r. Pańskim 1824, a 21 niepodległości.

(Podp.) Boyer, Prezydent.
B. Inginae, Sekr: jena

DODATEK

DO N^{RO} 26.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 31 MARCA 1824 ROKU WE SRODĘ.

— Z Krakowa. —

Towarzystwo Dobroczynności

Womęgo Miasta Krakowa.

Gdy wielu z Szanownych Obywateli Rzeczypospolitej Krakowskiej dzieląc usiłowania Towarzystwa Dobroczynności ku wsparciu Ubogich w domu schronienia zostających, stosując się do okoliczności czasu, udzielania na zasilek wiktualów w naturze, jako to: kaszy, mąki, grochu i t. p. chęć swą oświadczyli; przeto Towarzystwo Dobroczynności, przyjmując z wdzięcznością to szlachetne oświadczenie, ogłasza, iż prowizor Domu Schronienia Ubogich Pan Kratzer pod dniem dzisiejszym upoważnionym zostaje do przyjmowania takowych ofiar za kwitem, z obowiązkiem zdawania raportów Radzie Ogólnej na zwykłych posiedzeniach z ścisłego zarządzenia temż ofiarami podług Instrukcyi sobie udzieloney.

W Krakowie d. 14 Marca 1824.

W Zastępstwie Prezesa
(podpisano) Nikorowicz.

Z Saxonii d. 10 Marca.

Królestwo Saskie oczekuje, iż zebrane teraz Stany w Dreźnie uchwalą nowy kodex kryminalny gruntujący się na prawie natury i słuszności, tudzież wydadzą kilka zbawiennych ustaw, iak n. p. o hypotekach i skroceniu konkursów.

Handel w Lipsku zupełnie ustał; wszelako spodziewają się, iż przez wydaną teraz ustawę, zmniejszającą znacznie opłaty handlowe i zapewniającą wielkie swobody przewozowemu handlowi, który chociaż zupełnie upadł, podnieść się przeciw znowu może.

Z Rio - Janeiro d. 10 Stycznia.

Senat Brazylijski oznajmił odezwę z d. 22 Grudnia, że odebrał konstytucyją, którą Rada stanu na podanych przez Cesarza zasadach ułożyła; dla skrócenia atoli drogi będzie ludowi na 12 dni do oświadczenia swej woli przedstawiona, i na ten koniec będą dwie księgi sporządzone, w których zapisywane będzie przyjęcie lub nie. D. 7 b. m. wydał

Życzących, iż zumać Gazetę Krakowską od 1go Kwietnia r. b. uprasza Redakcyja uprzejmie o wczesne się zgłaszanie.

tenże Senat drugą odezwę, w której wyraził: iż przyjęcie proponowany konstytucyi jest oczewistym życzeniem ludu, a zatem prosić będzie przez deputacyją Cesarza o wyznaczenie dnia do tej zaprzysiężenia. Rzeczona deputacyja wprowadzoną wczoray została do Cesarza.

D. 6 b. m. ogłoszony został następujący Cesarski rozkaz: „Gdy nieodzowna obrona oyczyzny, która od nieubłaganych naszych nieprzyjaciół zagrożoną jest nowym napadem, wyciąga zgromadzenia iak naywiększey liczby woyska w tej stolicy, przeto Cesarz rozkazuje Jenerałowi majorowi woysk w Minas Geraes, aby 3000 milicyi trzymał w tej prowincyi na każde zawołanie w gotowości do drogi.„ Podobny rozkaz postany został rządowi prowincyi St. Paula, aby milicyie stały w gotowości do odparcia każdego napadu na brzegi. Uzbrojono działowe floty, pozakładano telegrafy z stolicy do nadbrzeżów, i w zbrojowniach i około umocnienia warowni pracują z pośpiechem.

Od granic Tureckich d. 5 Marca.

Wielka zachodzi ciekawość iak pierwsza narada P. Minciaki, o którego osobistym charakterze i bezstronnem postępowaniu ieden tylko głos w Stambule słyseć się daie, z chorym Reis-Effendem Saïda wypadnie. Saïda est zręczny i dosyć rozsądny Muzulman, ażeby nie miał przewidywać następności dla Porty z dłuższego opierania się odciągnięcia woysk z Xięztw Mulcan i Wołoszczyzny, iak to w nocy do Austriackiego Posła, P. Ottenfels pod d. 8 Listopada 1823 wyrażono. Twierdzą nawet, że on przewidywał już dawno Lordowi Strang-

ford, iż ten krok, którego Rossyia żąda iako zadosyć uczynienie, konieczne jest potrzebnym. Odezwa zmarłego Maitland z powodu zayścia na Itace, nie zmieniła mniemania Dwyamu, że Anglija wspiera Greków. Większe atoli zrobiła na nim wrażenie o wypowiedz Senatu Hydyskiego na pismo Europejskich w Smirnie Konsulów. Senat nie tylko przyrzekł, iż przez szacunek dla Chrześcijańskich narodów, szanować będzie odnogę Smirny, ale nadto Konsulowi Francuzkiemu, który kierował temi układami, posłał w podarunku piękną szpadę z złotą rękością i napisem Greckim: „Bóg i wiara,„ szacowaną do 10,000 piastrow.

Lord Biron, który iako członek rady zachodniej Grecyi, zawdziął ubior Grecki, złączył się z swoim korpusem w liczbie 500 ludzi z innymi dowodcami i pociągnął przeciw Lepanto. W wielu przybyłych niedawno z Londynu doświadczonych Europejskich officerów należą do tej wyprawy. Usiłowanie Abalabud Baezy do oswobodzenia od oblężenia Lepanto zostało przez dwa oddziały Greckie pod Kantoniannes zniszczone, i Turków w nieładzie do Tessalii odparto. W Missolongi zostawiono tylko 5 okrętów i 3 palne statki, reszta poszła na morze. Po zwołaniu na zjazd cywilnych i wojskowych naczelników, wiele sobie obiecują; mają tam być dokładnie rozważone działania na przyszłą kampanią w r. 1824.

UW I A D O M I E N I E.

W Piątek d. 2 Kwietnia r. b. dany będzie na Korzyść Ubogich przez Towarzystwo Przyjaciół muzyki iacznie z Amatorami w Sali W. Knotza, *Wielki Koncert.*

Dnia 29 i 30 Marca 1824 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. Zł. gr.	2. Zł. gr.	3. Zł. gr.	4. Zł. gr.
← Pszenicy	12 —	11 15	11 —	10 —
← Żyta	7 —	6 15	6 —	— —
← Jęczmienia	6 —	5 15	5 —	4 15
← Owsa	4 —	3 24	3 18	— —
← Jagiel	18 —	17 —	16 —	— —
← Grochu	8 —	7 15	7 —	6 15
← Rzepaku	21 —	20 —	19 —	— —

W Głasku dnia 19 Marca.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Złp. 540	do 720
Żyta	— —	300 — 330
Jęczmienia	— —	240 — 253
Owsa	— —	180 — 193
Grochu	— —	330 — 360

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 20 Marca.

Czer:Zł:Hall: noneta Courant	Złp. 20 gr. 12
100 CesarSKI	— — 20 — 6
Fryd. Pruskie	— — 35 — 24
Loni lbr	— — — —
200 frankówki	— — 34 — —
Szeiny Wiedeńskie za 100	— — 22½ — —
Złoty ryński Szeinami	— — 1 — 22

LOTERYJA KRAJOWA.

W 79 Ciągnięciu dnia 24 Marca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego

wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

8. 79. 66. 76. 38.

Przyszłe 80 Ciągnięcie dnia 7 Kwietnia r. b. przypada.

TEATR NARODOWY.

W Niedzielę dnia 4 Kwietnia danym będzie przez Śpiewaków Włoskich połączonych z Artystami polskimi po raz pierwszy akt drugi w wielkiej Opery komicznej, po wszystkich teatrach zagranicznych z największym upodobaniem, przyimowanej, z muzyką sławnego i nowoczesnego kompozytora Joachima Rossini, pod nazwiskiem: *Italiana in Algeri*, to jest: *Włoszka w Algierze*. Rozpocznie widowiskowo aicy zabawną Komedya w 3 aktach z dzieł Moliere wierszem przez F. Kowalskiego przełożona, pod nazwiskiem: *Wykwintne Państwo*.

Dla jak najdokładniejszego Wystawienia drugiego aktu Opery *Włoszka w Algierze* obejmującego w sobie więcej i trudniejszej od pierwszego muzyki oraz Wielkiego Koncertu na Piątek zapowiedzianego, Teatr w Czwartek zamknięty będzie. JPan Ricardi w roli Izabelli, w której pierwszym Śpiewem starać się będzie oblać dokładnie nader piękną kompozycją ulubionego powstanie autora, wyręczy słabą na piersi JPanią Cinelli.

U W I A D O M I E N I E.

C. K. do przedazy Dóbr Skarbowych w Galicyi ustanowiona Kommissya ogłasza, że w biegu miesięcy Maja i Czerwca 1824 następujące do Skarbu Kameralnego i funduszy politycznych należące Dobra, przez publiczną licytacyją we Lwowie sprzedawane będą:

1. Trzy oddziały państwa kameralnego Nowogótarou w Cyrkule Sandeckim, składające się z szesnastu posad, za cenę fiskalną 62,406 ZR. w monecie kruszcowej.
2. Państwo kameralne Grodek, zawierające w sobie trzydzieści posad, w Cyrkule Lwowskim położone, w sześciu oddziałach, za sumę szacunkową razem wziętą 385,059 ZR. 40 kr. m. kr.
3. Państwo kameralne Jaworów, składające się z 2 osad, w Cyrkule Przemyskim położone, w czterech oddziałach, za sumę fiskalną razem wziętą 245,630 ZR. 20 kr. w m. kr.
4. Dobra kameralne Grybów, w Cyrkule Sandeckim, z sześciu posad składające się, za cenę fiskalną 29,914 ZR. w m. kr.
5. Państwo kameralne Nowy Sandec, składające się z 37 posad, w siedmiu oddziałach, za sumę szacunkową razem wziętą 82,895 ZR. m. kr.
6. Wólc Widelka, Kupno i Poremby w Cyrkule Rzeszowskim, iako częścią dawnego państwa Bratkowickiego, za 21,015 ZR. 35 kr. m. kr.

7. Włość kameralna Lubica w Cyrkule Żółkiewskim, za 17,746 ZR. 50 kr. w monecie kruszcowej.

8. Wsie Smorze i Klimiec w Cyrkule Stryjskim, za cenę fiskalną 34,443 ZR. 32 1/2 kr. w m. kr.

Każdy oddział tych Dóbr osobno sprzedawany będzie.

Dnie licytacji, i rubryki przychodów z tychże odesobnionych Dóbr, wraz z cenami fiskalnemi pojedynczych oddziałów powyższych Dóbr, ogłoszone będą publicznie, osobnymi obwieszczeniami.

Mającym chęć kupowania wolno jest, opisanie Dóbr i warunki sprzedaży, w C. Kr. Galicyjskiej Administracji skarbowych przejrzać, również też na miejscu, o stanie przedmiotu, licytować się mającego, przekonać się.

Przed oddaniem Dóbr, zapłacon być ma, przy tych Dobrach, gdzie oferta 50,000 ZR. przynosi, tylko trzecia część, a przy innych połowa, reszta zaś po dzielona będzie na pięć równych rat rocznych.

Cena szacunkowa tych Dóbr, jest podług najmierniejszych zasad, to jest z racji letniego przecięcia dochodów z własnej Administracji tychże, powzięta.

Od C. K. Komisji do sprzedazy Dobr Skarbowych w Galicyi ustanowionej.

We Lwowie dnia 3 Marca 1824.

DONIESIENIE o SPRZEDARZY DOBR SKARBOWYCH w GALICYI.

Dnia 31 Maja 1824 o godzinie 10 przed południem sprzedawane będą publicznie w Domu Gubernialnym we Lwowie Dobra Skarbowe w Cyrkule Rzeszowskim położone: Widelka, Kupno i Poremby z folwarkiem do tego należącym Germanowka. Cena szacunkowa 21,015 ZR. 35 kr. mon. konw: której tota część przed licytacją złożona lub zabezpieczona być ma jako wadyjum.

Rubryki dochodu są: 20,652 dni ciągłych, 9050 pieszych, 235 1/4 kapłonów, 374 kur, 3357 iaj, 396 sztuk przędzy z włókna pańskiego, 98 korcy 8 garcy owsa osopowego, 686 ZR. 3 kr. Czynszu gruntowego, i innych, 41 morg. 317 sążni pola ornego, 12 morg: 1153 sążni łąk 41 morg: 595 sążni korczowisk 2058 morg: 985 sążni lasu, wreszcie dochód z propinacyi.

Dnia 1 Czerwca 1824 o godzinie 10 przed południem sprzedawane będzie publicznie w tym samym miejscu Państwo kameralne Grybów w Cyrkule Sandeckim położone, do którego należy Miasto Grybów i wsie: Siołkowa, Wyzna, Biała, Konilowa, Binczarowa i Bogusza; tudzież Wóytostwa: Wróblówka (Soffinow.)

Cena szacunkowa jest 19,914 ZR. w mon. kon.

Rubryki Dochodu następujące: 6370 dni ciągłych czworobydlnych, 6802 pieszych, 576 ZR. 11 kr. czynszu w gotowiznie gruntowego, połowego, ogrodowego, i za przywóz kłoców i t. p. 23 morgów 271 sążni ogrodów, 295 morg: 246 sążni pola ornego, 33 morg: 1323 sążni łąk, 13 morg: 1270 sążni pastwiska, 1449 morg: 1464 sążni lasu, i prawo propinacyi, polowania i młynowego.

W tych dobrach znajduje się także potrzebne zabudowanie mieszkalne, gospodarskie, karczmy, i domy szynkowe.

D O N I E S I E N I A.

Dnia 5 Kwietnia r. b. o godzinie 9tej ranney rozpocznie się w pomieszkaniu podpisanego Notaryusza publicznego przy Ulicy Grodzkiej pod L. 180 Licytacja obrazów olejnych włoskich różney wielkości i ceny, przytem Xiążek w różnych językach i Kart geograficznych. — Krakow dnia 28 Marca 1824.

Ant. Matakiewicz.

Propinacya, Karczma zalezdna, Młyn wielki o 3ch kamieniach na rzece Sreniowie ze wszystkimi rekwizytami, z łąką i gruntem w wygodnym mieszkaniami z ogrodem na jarzyny, są do puszczenia w Bobinie w Powiecie Szkalbinskim 5 mil od Krakowa. z wolnej ręki; kroby sobie życzył kontrakt na lat 6 otrzymać, ma się udać do Kamienicy J. W. Siemonskiego w Krakowie pod Nrem 550 a tam informacyją odbierze. Kontrakt można mieć od S. Jana r. b. lub natychmiast od dnia wzięcia.